
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Presa d’atto delle determinazioni della D.G.R. n. XII/3720 del 

30.12.2024: affidamento funzioni Unità Operative a valenza Regionale 
(Centri Regionali) di ATS Brescia alle Strutture del Dipartimento 
Veterinario e SAOA.  

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 

DECRETO n. 528  del 10/09/2025



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Vista la Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 ad oggetto “Testo unico delle leggi 
regionali in materia di sanità” e ss.mm.ii.; 
Richiamata la D.G.R. n. XI/6608 del 30.06.2022 ad oggetto “Individuazione delle Unità 
Operative a valenza regionale a supporto delle attività della Unità Organizzativa 
Prevenzione, della Unità Organizzativa Veterinaria e della Unità Organizzativa 
Personale, professioni del SSR e sistema universitario della DG Welfare, ai sensi 
dell’art. 5 comma 5 ter LR 33/2009 – primo provvedimento” che ha stabilito che sotto 
il profilo gestionale, le Unità Operative a valenza regionale: 
- devono essere coordinate dalla UO di riferimento della DG Welfare; 
- devono essere Strutture Semplici o Strutture Complesse in ragione della 

complessità e del volume di attività; 
Considerato che:  
- per lo svolgimento delle attività di interesse regionale, gli obiettivi sono assegnati 

dalla Unità Organizzativa di riferimento della DG Welfare che ne valuta il 
raggiungimento; tali obiettivi concorrono alla valutazione del Direttore Generale 
della ATS; 

- con successivo provvedimento saranno delineate le modalità organizzative per 
garantire la stretta integrazione tra le UO a valenza regionale e la Direzione 
generale Welfare; 

- possono essere assegnati alle ATS finanziamenti specifici derivanti da fondi 
regionali/nazionali, coerentemente con il Piano complessivo di utilizzo delle risorse; 

Dato atto che la medesima D.G.R. affida alle Unità Operative a valenza regionale 
(allocate all’interno dell’organizzazione delle singole ATS) le seguenti funzioni: 
- supporto alla UO di riferimento per la scrittura e verifica delle procedure (atti di 

indirizzo) per gli enti del SSR; 
- supporto alle attività di sorveglianza delle ATS; 
- audit agli enti del SSR; 
- supporto alla UO di riferimento della DG Welfare nella redazione di Piani Regionali; 
- supporto alla UO di riferimento della DG Welfare nell’analisi di dati e nella 

reportistica, nell’attività di programmazione e verifica della corretta attuazione, 
stesura di report e analisi dei risultati raggiunti; 

- organizzazione e partecipazione ad attività di formazione; 
Rilevato che con D.G.R. n. XII/2966 del 05.08.2024 sono state rimodulate le Unità 
operative a valenza regionale (Centri Regionali) ai fini di fornire supporto alla UO 
Veterinaria in merito all’attuazione e alla realizzazione delle attività definite nei 
documenti di programmazione regionale individuando, per quanto attiene al settore 
veterinario di ATS Brescia, i seguenti Centri Regionali: 
- Sanità Animale 
- Igiene Urbana Veterinaria 
- Patologie della fauna selvatica e tutela olistica della salute 
Rilevato altresì che la suddetta D.G.R. n. XII/2966/2024 precisa che le Unità Operative 
a valenza regionale svolgeranno sia un ruolo di supporto all’azione di governance 
regionale, sia un ruolo di coordinamento di alcune delle attività comuni a più ATS, al 
fine di garantire uniformità e rispetto dei requisiti di maggiore efficienza e qualità su 
tutto il territorio; 
Preso atto del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) di ATS di Brescia 
approvato da Regione Lombardia con D.G.R. n. XI/6809 del 02.08.2022 e il successivo 
aggiornamento proposto da ATS Brescia con Decreto D.G. n. 455 del 02.08.2024 e 
approvato da Regione Lombardia con D.G.R. n. XII/3230 del 21.10.2024; 



 
_________________________________________________________________ 

 
Rilevato che con D.G.R. n. XII/3720 del 30.12.2024 (Regole 2025) - allegato A 
sezione 3 Veterinaria, punto 3.2 Regole di sistema, Regione Lombardia: 
- ha ritenuto necessario, in considerazione dei nuovi assetti organizzativi delle ATS, 

il passaggio del Centro Regionale Patologie della fauna selvatica e tutela olistica 
della salute all’ATS di Milano Città Metropolitana; 

- ha previsto che le ATS individuino con atto interno l’affidamento delle funzioni dei 
Centri Regionali presso le strutture esistenti in ragione della complessità degli 
ambiti di competenza e del volume di attività; 

- ha declinato le attività dei Centri Regionali per l’anno 2025, assegnando ad ATS 
Brescia: 
- il Centro Regionale Sanità Animale con funzioni di: 

 supporto all’UO Veterinaria nel consesso interregionale e ministeriale sulle 
tematiche di competenza della Sanità animale; 

 supporto all’UO Veterinaria nelle attività di coordinamento delle emergenze 
epidemiche; 

 supporto alle attività di programmazione e verifica, in capo alla UO 
Veterinaria, in materia di Sanità animale; 

- il Centro Regionale Igiene Urbana Veterinaria con funzioni di: 
 revisione e proposta di aggiornamento del DDUO 10401/2010; 
 supporto alle attività di competenza regionale in tema di interventi Assistiti 

con animali comprese attività di formazione; 
 supporto nelle attività dei tavoli di lavoro sull’aggiornamento delle Linee 

Guida nazionali in tema di IAA; 
Considerate le determinazioni assunte con D.G.R. n. XII/3720 del 30.12.2024 relative 
ad ATS di Brescia, si ritiene, in ragione della specifica competenza tecnica, di affidare 
le funzioni delle Unità Operative a valenza Regionale (Centri Regionali) di questa 
Agenzia che operano su impulso e sotto il coordinamento della UO Veterinaria 
regionale, alle seguenti strutture del Dipartimento Veterinario e SAOA dell’Agenzia: 
 “SC Sanità Animale” quale Centro Regionale Sanità Animale; 
 “SSD Igiene Urbana, Tutela Animali d’Affezione e Interventi Assistiti con Animali” 

quale Centro Regionale Igiene Urbana Veterinaria; 
Vista la proposta presentata dal Direttore del Dipartimento Veterinario e SAOA, Dott. 
Claudio Monaci, qui anche Responsabile del procedimento, che attesta la regolarità 
tecnica del presente provvedimento; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del Direttore 
Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate 
 
a) di prendere atto delle determinazioni assunte con D.G.R. n. XII/3720 del 

30.12.2024 (Regole 2025) Allegato A Sezione 3 Veterinaria, punto 3.2 Regole di 
sistema, relative ad ATS di Brescia e di affidare le funzioni delle Unità Operative a 
valenza Regionale (Centri Regionali) di questa Agenzia che operano su impulso e 
sotto coordinamento della UO Veterinaria regionale, alle seguenti strutture del 
Dipartimento Veterinario e SAOA dell’Agenzia, a cui sono assegnate, per l’anno 
2025, le attività di seguito elencate: 
- “SC Sanità Animale” quale Centro Regionale Sanità Animale 



 
_________________________________________________________________ 

 
 supporto all’UO Veterinaria nel consesso interregionale e ministeriale sulle 

tematiche di competenza della Sanità Animale; 
 supporto all’UO Veterinaria nelle attività di coordinamento delle emergenze 

epidemiche; 
 supporto alle attività di programmazione e verifica, in capo alla UO 

Veterinaria, in materia di Sanità Animale; 
- “SSD Igiene Urbana, Tutela Animale d’Affezione e Interventi Assistiti con 

animali” quale Centro Regionale Igiene Urbana Veterinaria 
 revisione e proposta di aggiornamento del DDUO 10401/2010; 
 supporto alle attività di competenza regionale in tema di interventi Assistiti 

con animali comprese attività di formazione; 
 supporto nelle attività dei tavoli di lavoro sull’aggiornamento delle Linee 

Guida Nazionali in tema di IAA; 
b) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
c) di demandare alla struttura proponente la trasmissione del presente atto alla DG 

Welfare e alla UO Veterinaria regionale; 
d) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D. Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione Anticorruzione e 
Trasparenza del PIAO vigente; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D. Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

f) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line 
– sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


		2025-09-10T08:39:54+0200
	CLAUDIO VITO SILEO




